
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00668/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE MAIO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 6039/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
IVELISE NAZARÉ FRANCO FIOCK DOS SANTOS, matrícula 
5136784/ 1, ocupante do cargo de Biólogo, lotada na Diretoria 
de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos, no período de 
10/05/2017 a 08/06/2017, referente a 1ª parcela do triênio 
1998/2001.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 181233

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00719/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 24901;
RESOLVE:
I – Conceder 10 (dez) dias de Licença Saúde a servidora ANA 
LÍDIA IBERNON FEITOSA, matrícula 5108705/ 1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, lotada na Diretoria de Ordenamento, 
Educação e Descentralização da Gestão Ambiental, no período de 
22/02/2017 a 03/03/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 181229
PORTARIA Nº 00715/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 25461;
RESOLVE:
I – Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde a servidora 
VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT, matrícula 57175416/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
30/03/2017 a 13/04/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 181217

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. 739 DE 17/05/2017, DOE 33379 DE 
23/05/2017
Onde se lê: 07/04/2017
Leia-se: 04/07/2017

Protocolo: 181252
PORT. 222/2010 DE 24/02/2010, DOE 31613 DE 
26/02/2010
Onde se lê: triênio de 13/11/2006 a 12/11/2009
Leia-se: 1ª parcela do triênio 2005/2008
PORT. 603/2016 DE 04/04/2016, DOE 33103 DE 
07/04/2016
Onde se lê: referente a 2ª parcela do triênio 2006/2009 e 1ª 
parcela do triênio 2009/2012
Leia-se: referente a 2ª parcela do triênio 2005/2008 e 1ª 
parcela do triênio 2008/2011

Protocolo: 181295

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0771/2017-GAB/SEMAS DE 22 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO EM OFICINAS A FIM DE ESCUTAR A 
POPULAÇÃO A MONTANTE DA UHE TUCURUÍ SOBRE IMPACTOS 
GERADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, ITUPIRANGA/PA, JACUNDA/PA E 
TUCURUÍ/PA.
PERIODO: 06/05 A 13/05/2017 - (07 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57191225/4 - ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57176603/1 - DANIELLE FREITAS FAYAL – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 5905439/2 - WANESSA AIRES WAGNER – (TECNICO EM 
COMUNICACAO SOCIAL)
- 8001329/2 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 000000 – ROSANA OLIVEIRA NASCIMENTO – (COLABORADOR 
EVENTUAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 181190
PORTARIA Nº 0775/2017-GAB/SEMAS DE 22 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA E VISEU/PA
PERIODO: 17/05 A 20/05/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5899242/2 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5922805/1 - HEITOR CAPELA SANJAD – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 181384

PORTARIA Nº 0773/2017-GAB/SEMAS DE 22 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO EM SIMULADO DE INCIDENTES COM 
VAZAMENTO DE ÓLEO COMBUSTÍVEL NO RIO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 17/05 E 18/05/2017 - (1,0) DIÁRIA
SERVIDORES:
-57175386/1 - ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO – (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5905440/2 - ADRIANA DE LIMA BRILHANTE – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54186252/2 - FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57214691/1 - MAGDALIA TAVARES BARATA – (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 86193/1 - JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 181290
PORTARIA Nº 0772/2017-GAB/SEMAS DE 22 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
SERVIDORES:
- 5931432/1 – WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO – (ASSESSOR) 
– 20/04/2017 – (0,5) DIÁRIA
- 5925887/1 - LORRAN DONADIA NARUSE – (TEC. EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) – 21 E 22/04/2017 – (1,0) DIÁRIA
- 57191225/ 4 - ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA – (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) – 19/04 E 21/04/2017 – (1,0) 
DIÁRIA

- 5927641/1 – REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS – (TEC. 
EM GEST. DE MEIO AMBIENTE) –18, 20 E 22/04/2017 – ( 1,5) 
DIÁRIA
- 000000 - AMANDA GENTIL NERY - (COLABORADOR EVENTUAL) 
– 17/04 E 19/04/2017 – (1,0) - DIÁRIA
- 5923696/1 - RAFAEL MESQUITA TAVARES – (TEC. EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) – 17 E 18/04/2017 – (1,0) DIÁRIA
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS – 
(MOTORISTA) – 17/04 A 22/04/2017 – (3,0) - DIÁRIAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 181256
PORTARIA Nº 0774/2017-GAB/SEMAS DE 22 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: ACOMPANHAR AS AÇÕES DA CAMPANHA DE 
SENSIBILIZAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL, NO ÂMBITO DO 
PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA, TRAIRÃO/PA, NOVO PROGRESSO/PA E 
CASTELO DOS SONHOS/PA E SANTARÉM/PA
PERIODO: 02/06 A 21/06/2017 - (19 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57234130/1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO – 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 181347
PORTARIA Nº 0776/2017-GAB/SEMAS DE 22 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: ACOMPANHAR AS AÇÕES DA CAMPANHA DE 
SENSIBILIZAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO ÂMBITO DO 
PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, BELTERRA/PA, RURÓPOLIS/PA, 
PLACAS/PA E ITAITUBA/PA
PERIODO: 21/05 A 04/06/2017 - (14 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5903150/1 - MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 181652
PORTARIA Nº 0777/2017-GAB/SEMAS DE 22 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
ATENDIMENTO AO COMUNICADO DE DERRAMAMENTO DE ÓLEO 
COMBUSTÍVEL NO RIO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 04/05/2017 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5888710/1 - YURI TEIXEIRA NUNEZ – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5609291/2 - EDIVALDO BARATA FIGUEIRA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 181713

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 755 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 170446/2017-DGAF/
SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de fé-
rias da servidora RAIMUNDA CRISTINA FERREIRA DE MELO, 
matricula 5896148/2, lançada anteriormente na PORTARIA Nº 
666/2017-DGAF/GAB/SEMAS, de 04/05/2017, publicado no 
DOE nº 33367 de 05/05/2017, no período de 05/06/2017 a 
04/07/2017, referente ao exercício 2016/2017, o novo período 
de 01/09/2017 a 30/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 181824


